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                                                                                        3 Tutkimuksen lähtökohdat ja toteutus

                                                                3.4 Tutkimuskysymys ja tutkimusaineisto

                                
                    Tässä tutkimuksessa olen kiinnostunut siitä, miten kohtuuttomat tilanteet ovat 
 syn-tyneet. Terveydenhuollon sosiaalityöntekijät ovat olleet tutkimukseni informantteja. 


Tutkimuksen aineisto on terveydenhuollon sosiaalityöntekijöiden raportoima 
 kokonai-suus, jolloin sillä on tietyt tuottamisehdot. Ensimmäinen tuottamisehto on tiedon 
 saa-minen ammatillisessa yhteydessä. Ne asiat, jotka eivät välity työntekijälle asti asiakkaan 
 maailmasta, jäävät auttamatta ulkopuolelle. Jos tutkija keskustelisi asiakkaiden kanssa, 
 tulisi mahdollisesti esiin joitakin muita asioita ja näkökulmia. Aineiston tapaukset ovat 
 kuitenkin sellaisia, joissa asiakkaan ja raportoivan sosiaalityöntekijän näkemykset 
 ti-lanteesta eivät ole keskenään ristiriidassa, vaikka päätöksen tehneen viranomaisen ja 
 asiakkaan näkemykset voivat olla kaukana toisistaan. Aineiston toinen tuottamisehto 
 on organisaation näkökulmaan liittyvä. Terveydenhuollon organisaatios ta poimitut 
 kohtuuttomat tapaukset muodostavat osittain erilaisen joukon kuin esimerkiksi 
 so-siaalitoimiston organisaatiosta poimitut tapaukset muodostaisivat, vaikka useat 
 ter-veydenhuollon asiakkaat ovat myös sosiaalitoimiston asiakkaita. Kohtuuttomuuden 
 syntyehdot näyttäisivät todennäköisesti hieman erilaisilta eri organisaatiosta kerätyn 
 aineiston pohjalta, mutta tässä tutkimuksessa en tee organisaatioiden välistä vertailua. 


Tutkimuksen näkökulmasta tiedon tuottamisehtoja ei tarvitse pitää ongelmana, mutta 
 on tärkeää, että tutkija tuntee nuo tuottamisehdot ja osaa tulkita tietoa sen 
 tuottamis-yhteydessä.


Ennen tutkimusaineiston keruuta tein vuonna 1997 alkukartoitusta tiedonkeruun 
suunnittelemiseksi. Sosiaali- ja terveysjärjestöjen yhteistyöyhdistys YTY ry:n 
asian-tuntijoiden kanssa käymieni keskustelujen lisäksi tein kaksi ryhmähaastattelua erään 


yliopistosairaalan sosiaalityöntekijöiden kanssa. Pyysin sosiaalityöntekijöitä 
 keskuste-lemaan siitä, miten asiakkaiden tilanteet ovat viime vuosien aikana muuttuneet ja 
 min-kälaisia selviytymisvaikeuksia ja kohtuuttomia tilanteita asiakastyössä on tullut eteen. 


Lisäksi tein asiakkaiden vaikeista tilanteista alueellisen strukturoimattoman kyselyn 
 erään sairaanhoitopiiriin terveys- ja mielenterveyssosiaalityöntekijöille. 
 Kyselytutki-mus toteutettiin marraskuussa 1997. Samassa kyselyssä Maija-Liisa Pajula (2001) keräsi 
 aineiston sosiaalityön pro gradu -työhönsä terveys- ja 
 mielenterveyssosiaalityöntekijöi-den oman työn ja työympäristön muutoksista. Olimme lisäksi tehneet kanadalaisten 
 kollegojen kanssa hieman aikaisemmin Kanadan ja Suomen terveys- ja 
 mielenterveys-sosiaalityöntekijöiden työn ja työympäristön muutoksista pienen vertailevan 
 survey-tutkimuksen (Heinonen ym. 2001), mikä osaltaan auttoi kytkemään asiakkaiden 
 tilan-teet asiakastyön ehtojen muutoksiin. 


Pilottikokeiluista tein tiedonkeruun jatkamiseen liittyvät johtopäätökset. 
 Ensiksi-kin, havaitsin, että terveydenhuollon sosiaalityöntekijöillä on paljon tärkeätä 
 kokemus-tietoon perustuvaa raportoitavaa sosiaali- ja terveyspalvelujen asiakkaiden 
 ajankohtai-sesta tilanteesta eikä kyseistä tietoa yleensä systemaattisesti kerätä. Toiseksi päädyin 
 siihen, että tiedonkeruun helpottamiseksi ja systemaattisen tiedon hankkimiseksi 
 asiak kaiden vaikeista tilanteista olisi selkeintä tehdä puolistrukturoitu 
 lomakeperus-tainen kysely. Harkintani mukaan tällainen lomake ei saisi olla monimutkainen eikä 
 liian pitkä käytännön työntekijöiden työajalla vastattavaksi. 


Mainituista pilottitutkimuksista sain suuntaa-antavan näkökulman tutkimukseni 
 tiedonhankintaan. YTY ry:ssä käymieni keskustelujen perusteella päätin rajata 
 tiedon-hankinnan kohtuuttomiin tilanteisiin, joiden tunnusmerkiksi asetin tässä vaiheessa 
 sen, että ihminen on ajautunut vaikeaan tilanteeseen, koska hän ei ole saaneet niitä 
 etuuksia ja palveluja, joihin hän olisi oikeutettu lainsäädännön ja vakiintuneiden 
 käy-täntöjen mukaan. Vaikeimmassa asemassa olevien palvelunkäyttäjien tilanteiden 
 tut-kiminen vastasi parhaiten omaa tutkimuskiinnostustani, mille tukea antoi se, että 
 ai-heesta oli aikaisempaa tutkimusta vain vähän.


Toteutin valtakunnallisen kyselyn terveys- ja mielenterveyssosiaalityöntekijöille 
 asiakkaiden kohtuuttomista tilanteista touko- ja elokuussa 1998. Valtakunnallisen 
 koh-tuuttomuuskyselyn tavoitteena oli kerätä tietoa terveydenhuollon 
 sosiaalityöntekijöi-den työssään kohtaamista asiakkaisosiaalityöntekijöi-den kohtuuttomista tilanteista. Mielessäni oli myös 
 Aulikki Kananojan (1997) aloite sosiaalityöntekijöiden sosiaaliraportoinnin 
 kehittämi-seksi, käytännön sosiaalityöntekijöiden tiedon tuottamista poliittisen päätöksen teon 
 perustaksi. Toistin kyselyn pienimuotoisesti (ilman uusintakyselyä) vuonna 2000. 
 Vuo-den 2000 vastauksissa ei näkynyt olennaista eroa vuoVuo-den 1998 vastauksiin. 


Pyysin kyselyssä muistelemaan viimeisimmän kohtuuttoman tilanteen ja 
rapor-toimaan siitä (liite 1) puolistrukturoidulla lomakkeella. Lomakkeessa (liite 2) kysyin 


aluksi muutamat perustiedot vastaajasta ja sen jälkeen perustiedot siitä asiakkaasta, 
 jonka tilanteesta vastaaja raportoi. Kohtuuttomasta tilanteesta kysyin muutamat, 
 tutki-musnäkökulman kannalta keskeiset tiedot. Osaksi tarjosin valmiita vastausvaihtoja ja 
 osaksi pyysin vastaajaa kirjoittamaan sanallisen kuvauksen. Pyysin vastaajaa 
 halutes-saan liittämään vastauslomakkeeseen erillisen anonyymin tapauskuvauksen 
 raportoi-dusta tapauksesta. Sain 42 tapauskuvausta, josta tekstimääränä kertyi noin 100 sivua. 


Lomakevastaukset ja niihin liittyvät tapauskuvaukset ovat varsinainen 
 tutkimusaineis-toni, jonka olen analysoinut systemaattisesti. Lisäksi kyselystä kertyi kymmeniä 
 yli-määräisiä tapauskuvauksia, koska jotkut vastaajat halusivat kuvata useita kohtuuttomia 
 tapauksia, sekä yhteenvetokuvauksia kohtuuttomien tilanteiden esiintymisestä. Näitä 
 kuvauksia olen käyttänyt tulkintaresurssina. Samaan tapaan olen käyttänyt omaa 
 am-matillista kokemustani ja ymmärrystäni hyväksi havaintoja tulkitessani.


Kysely lähetettiin toukokuussa ja elokuussa 1998 sekä huhtikuussa 2000 
 Terveyden-huollon sosiaalityöntekijät ry:n jäsenille, joiden nimi- ja osoitetiedot saatiin 
 yhdistyk-sen jäyhdistyk-senrekisteristä. Jäyhdistyk-sensihteerin avustuksella listasta poistettiin niiden henkilöiden 
 nimet, joiden tiedettiin olevan eläkkeellä. Kaiken kaikkiaan vuonna 1998 lomake 
 pos-titettiin 556 sosiaalityöntekijälle, ja vuonna 2000 se pospos-titettiin 578 
 sosiaalityönteki-jälle. Tiedossa ei kuitenkaan etukäteen ollut, kuinka moni yhdistyksen jäsen oli 
 työs-sä muualla kuin terveydenhuollossa ja kuinka moni oli hoitovapaalla, sairauslomalla, 
 vuorotteluvapaalla tai muuten poissa työstä. Täytettyjä lomakkeita palautui vuoden 
 1998 toukokuun kyselystä 100 kappaletta. Tein uusintakyselyn elokuussa 1998 ja 
 tuol-loin lomakkeita palautui 120 kappaletta. Sen lisäksi sain kummallakin kyselykerralla 
 runsaasti vastauksia, joissa vastaaja kertoi olevansa sairauslomalla, eläkkeellä tai 
 työs-sä sellaisessa työpaikassa, josta ei ole järkevää vastata kyselyyn. Tällaisia kirjeitä sain 
 vuonna 1998 yhteensä 105. Jos nämä vähennetään alkuperäisestä joukosta, 
 potentiaali-nen kohtuuttomuuskyselyn vastaajajoukko vuonna 1998 oli 451. Vuoden 2000 
 kyselys-tä palautui 85 lomaketta.


Sain vuoden 1998 kyselyssä lomakevastauksia yhteensä 220, mikä on 40 prosenttia 
 lähetettyjen lomakkeiden määrästä ja 49 prosenttia potentiaalisesta vastaajajoukosta. 


Vuoden 2000 vastausprosentti oli 19. Yhteensä lomakevastauksia kertyi 305, mutta 
 poistin joukosta kaksi puutteellisten tietojen takia. Joka kolmas 
 kohtuuttomuuskyse-lyyn vastannut sosiaalityöntekijä työskenteli pääkaupunkiseudulla. Neljäsosa 
 vastaajis-ta työskenteli keskus- vastaajis-tai aluesairaalassa. 


Varovasti voi arvioida, että vastaaminen on kaikkiaan ollut aktiivisempaa 
sellaisil-la seuduilsellaisil-la ja selsellaisil-laisissa työpaikoissa, joissa sosiaalityöntekijöiden keskinäinen 
yhtey-denpito ja ammatillinen keskustelu on työorganisaation rakenteessa turvattu. Tämän 
rakenteellisen seikan voi arvella virittävän myös kohtuuttomuuden puheeksi 
ottami-seen ja pohtimiottami-seen. Isoissa sairaalaorganisaatioissa työskentelevät sosiaalityöntekijät 


ovat vastanneet kyselyyn suhteellisesti hieman useammin kuin esimerkiksi 
 terveys-keskuksissa työskentelevät. Yksityiskohtaisempi arvio vastaamisaktiivisuudesta 
 edel-lyttäisi taustakseen Terveydenhuollon sosiaalityöntekijät ry:n jäsenten ajankohtaisen 
 työpaikkatilaston, mitä en ole tässä yhteydessä nähnyt tarpeelliseksi, koska tutkimus 
 on laadullinen. Ei ole mahdollista sanoa, että aineisto edustaa koko terveydenhuollon 
 sosiaalityön toimintakenttää, mutta valitussa tutkimusasetelmassa tilastollisella 
 yleis-tettävyydellä ei toisaalta ole merkitystä.


Koska kyselyissä raportoitujen tapausten lukumäärä on yhteensä 303, ei näytä 
 sil-tä, että kysymyksessä ovat yksittäistapaukset tai pelkät sattumat, vaan voin tarkastella 
 tutkimusjoukkoa näytteenä jostakin hyvinvointijärjestelmän ja sosiaalityön 
 kohtaa-masta ilmiöstä, joka on tunnettu Suomen sosiaali- ja terveydenhuollon 
 palvelujärjes-telmässä ja itse kunkin sosiaalityöntekijän lähiyhteisöissä. Kun olen kysynyt vastaajilta 
 viimeisintä kohtuutonta tapausta, vastaukset muodostavat samalla poikkileikkauksen 
 ajanjakson kohtuuttomista tapauksista terveydenhuollon sosiaalityön vastaanotoilla. 


Tapausjoukon analyysi ja esittäminen on laadullinen tapaustutkimus terveydenhuollon 
 sosiaalityöntekijöiden vastaanotoilla esille tulevista asiakkaiden kohtuuttomista 
 tilan-teista. 


Kohtuuttomuuskysely toi esiin ongelmia, mutta vähemmän ratkaisuja. Ratkaisujen 
 tuottamiseksi organisoin toimintatutkimuksen sen selvittämiseksi, miten 
 kohtuutto-miin tilanteisiin on jouduttu ja kuinka kohtuuttomista tilanteista voidaan selvitä 
 eteen-päin. Tein kahdeksan sosiaalityöntekijän kanssa toimintatutkimusta kohtuuttomista 
 tilanteista ja niiden selvittämisestä vuosina 1999–2001 (Metteri 2003a). 
 Toimintatutki-muksen toteutimme tapaustutkimuksina, joissa tiedontuottajina ja asioiden eteenpäin 
 viejinä olivat sosiaalityöntekijä-tutkijat yhdessä asiakkaiden ja heidän omaistensa ja 
 muiden asianosaisten kanssa. Tapaustutkimuksen syvyys ilmenee siinä, että 
 yksittäi-nen tapaus voidaan arvioida, tutkia ja ymmärtää eri puolilta (Flyvbjerg 2001). 
 Kehit-telimme teemoja, pohdimme tapauksia ja jäsensimme prosessia puolentoista vuoden 
 ajan toimintatutkijoiden ERI-verstaissa, jotka toimivat tutkimusryhmän kriittisen 
 reflektion (Fook 1999; Metteri 2003a, 21–22, 167–169) foorumeina. ERI-verstaaseen 
 jokainen sosiaalityöntekijä-tutkija valmisteli aineistoa ja kysymyksiä omista 
 meneil-lään olevista tapaustutkimuksista. Esitysten ja aineistojen pohjalta ryhmä kävi 
 dialo-gista reflektoivaa keskustelua, jonka tavoitteena oli auttaa tutkimusprosessia eteenpäin 
 ja lisätä ymmärrystä siitä, miten kohtuuttomaan tilanteeseen on tultu ja miten siitä 
 päästäisiin yhteistyössä asianosaisten kanssa eteenpäin kohti ratkaisuja. Julkaisimme 
 myös kirjoitussarjan kohtuuttomista tilanteista Sosiaaliturva-lehdessä (Metteri 2000b; 


Forsman 2000; Havukainen 2000; Luoma 2001; Madekivi 2000; Narkilahti 2000; 


Ruotsalainen 2001; Syrjälä 2000). Toimintatutkimusprosessin aikana keräsimme 
eri-laisia tutkimusaineistoja, jotka täydensivät kokonaiskuvaa kohtuuttomista tilanteista 


ja niiden selvittämisestä. Toimintatutkimusprosessiin osallistuminen ja siinä kertynyt 
 tutkimusaineisto antoivat lisää välineitä kohtuuttomuuskyselyn tapausten tulkintaan. 


Toimintatutkimuksen aineisto avasi sekä kohtuuttomaan tilanteeseen johtaneita 
pro-sesseja että osoitti sosiaalityöntekijöiden mahdollisuuksia kantaa ammatillisesta 
vas-tuuta tilanteiden selvittelystä. Toimintatutkimuksessa asiakkaan tarina oli 
tutkimus-työskentelyn lähtökohtana ja asiakas oli mukana koko prosessin ajan. Tavallaan näin 
on terveydenhuollon sosiaalityössäkin, mutta toimintatutkimuksessa 
sosiaalityönteki-jöillä oli käytettävissään kolme kuukautta hankeaikaa kohtuuttomien tilanteiden 
pe-rusteelliseen selvittelyyn yhdessä asiakkaan ja eri yhteistyötahojen kanssa. Täten 
toi-mintatutkimuksen aineisto täydentää kyselyaineistoa, joka on poikkileikkauksellinen.
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